
 

 

 
 
 
 
 
 
 
PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTI-
MENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE dicembre 2022 
 
CUP: E71F23000190006 CIG: ZB93D00684 
 

All’Albo on-line 
All’Amm. Trasp. Sezione Bandi di gara e contratti  

Al sito web icsritaborsellino.edu.it -Progetti PNRR Agli atti 
 
OGGETTO: Determina aggiudicazione riferita al progetto per realizzazione “Avviso Misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Scuole Dicembre 2022 -Attività di sviluppo, implemen-
tazione e verifica dei Siti web delle Istituzioni Scolastiche, da espletarsi mediante lo strumento 
dell’ODA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrat-
tuale pari a € 3.800,00 (iva esclusa) 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Con-
tabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regola-
mento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifi-
cazione amministrativa”; 





 

 

 
 
 
 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
 
VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
  
VISTO il Decreto Assessoriale 28 dicembre 2018, n. 5573, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 
 
VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA –Misura 1.4.1 – PNRR - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pub-
blici" Scuole – dicembre 2022 - attività di sviluppo, implementazione e verifica dei Siti web della 
Istituzioni Scolastiche;  
 
VISTA la candidatura n. 74618 del 22.01.2023, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la parteci-
pazione all’Avviso Pubblico “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 
1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Dicembre 2022)” PNRR M1C1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA volta a migliorare l’esperienza dei cittadini nella fruizione di 
siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano accessibilità, efficacia 
e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini; 
 
VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento del 7.4.2023, giusto Decreto della Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 167-2/2022 – 
PNRR 2023 - riportante l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico Investimento 
1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE”(DICEMBRE 2022) dove risulta 
che l’Istituto Comprensivo Statale Rita Borsellino di Palermo è stato autorizzato per un importo di 
€ 7.301,00; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 9358-VI del 25.10.2023; 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. 7753/2018; 
 
VISTO  Il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera n.23 della seduta 
del C.I. del 27/02/2019, il quale disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
 
VISTO il programma annuale 2023 approvato giusta delibera n. 135 del 23.01.2023; 
 
RITENUTO che la Scuola, per dare esecuzione al Piano PNRR finanziato, intende acquistare il pro-
dotto Portale Scuola Cloud, offerto da ATS s.r.l. ,con servizio di migrazione dei contenuto a Portale 
Cloud, al fine di disegnare il proprio sito web secondo le modalità previste dalla Misura 1.4.1. e 
per garantire il pieno “Raggiungimento dell’obiettivo di conformità al modello sito per le scuole” 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 3.800,00 (IVA 
esclusa); 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezza-
ture; 
  
DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettro-
nico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che è stato individuato l’operatore economico ATS s.rl.– con sede in Palermo via 
A. Veneziano n. 77/b P.IVA 06285680820 in possesso dei requisiti di capacità economica finanzia-
ria, nonché dei requisiti di capacità tecnica e professionale e in grado di offrire i prodotti / servizi 
richiesti; 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO, di conseguenza, che l’Istituto Scolastico con determina prot. 9388 DEL 26.10.2023 
ha dato avvio alla procedura di acquisto mediante ODA sul MEPA con l’operatore economico ATS 
s.rl.– con sede in Palermo via A. Veneziano n. 77/b P.IVA 06285680820, 
 
PRESO ATTO del preventivo/offerta n. rif 39G del 17.02.2023, presentato dall’operatore econo-
mico ATS s.rl.– con sede in Palermo via A. Veneziano n. 77/b P.IVA 06285680820, pari ad un com-
plessivo importo di € 3.800 I.V.A. esclusa nella quale sono stati indicati i prezzi e i servizi/prodotti 
dettagliati che consentono di configurare l’offerta economia-tecnica particolarmente vantaggiosa 
e rispondente alle richieste ed esigenze della Scuola; 
 
TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante stipula 
di ODA su MEPA; 
 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip per as-
senza, come da schermata assunta al prot. 9362 DEL 25.10.2023; 
 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si ri-
serva di procedere ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica degli ulteriori 
requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), 
del citato decreto- legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa 
per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 
requisiti; 
 
VISTA la regolarità del DURC assunto al prot. n. 9355 del 25.10.2023 e il certificato camerale as-
sunto al prot. 9370-VI del 25.10.2023; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 
51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla  



 

 

 
 
 
 
 
 
legge n. 108/2021, l’affidamento diretto della Fornitura di attrezzature e dotazioni tecnologiche e 
digitali, mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA all’opera-
tore economico ATS s.rl.– con sede in Palermo via A. Veneziano n. 77/b P.IVA 06285680820 per 
un importo complessivo pari a € 3.800,00 (euro tremilaottocento/00) al netto di IVA e di altre 
imposte e contributi di legge e di ogni altro onere e spesa; 

 
 di acquisire i prodotti/servizi come di seguito 

Argo Portale Scuola Cloud 
• Progettazione 
• Sviluppo 
• Personalizzazione 
• Integrazione con Segreteria/Gecodoc Attivazione funzionalità di accesso con SPID 
• Amministrazione Trasparente 
• Albo Pretorio 
• Impostazione iniziale dei contenuti (50 Pagine) 
• Collaudo accessibilità e architettura delle informazioni 
• Assistenza, supporto e consulenza 
• Webinar e confronti con il team di sviluppo € 3.600,00 
 
Formazione Portale scuola cloud 
Formazione Architetturale-Normativa Operativa € 200,00 
 

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 
1, lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023; 
 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della 
Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore, 

 
 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a 

caricare il Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.800,00 (IVA esclusa), da imputare sul capitolo 
A/A01/8 RISORSE "PNRR – MISSIONE 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUB-
BLICI dell’esercizio finanziario 2023; 
 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile 
al seguente link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customer-
Code=SC27279 , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
al seguente link https://www.trasparenza-pa.net/?codcli=SC27279&node=205003 

 
La Dirigente scolastica 

                                                                                 prof.ssa Lucia Carmela Sorce 
(Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,  
del D.Lgs.07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 


		2023-10-26T09:53:39+0200
	SRCLCR72D67C286Q




